Hoc est translatum bene et fideliter factum in villa Falceti 
Tarracone, per me archivarium infrascriptum a quodam pergameneo 
instrumento in- /3 -vento et reservato in Archivio Excellentissimi 
Ducis Cardone et Sugurbi, in castro predicte ville de Falceti in 
techato ligneo intitulato Pratdip et Collis Balaguerio [...] tercio 
numerato, non viciato nec cancellato nec in aliqua sui parte sus-
pecto /6 prorsus vicio et suspicione carente, cuius tenor talis est, 
ut sequitur:

Sit notum cunctis quod nos, Berengarius de Entença, et caste-
llanus noster, Bernardus de Fonollario, per nos et omnes nostros, 
presentes atque futuros, damus et concedimus /9 vobis Berengario 
Alamagno, Bernardo Grinyono, Petro de Castro, Dominico de Tor-
roella, Berengario Voltes, Marchoni Barrall, Michaeli Allamagno, 
Johanni Allamagno, Petro Allamagno et Benedicto de Balueis, et 
vestris perpetuo, ad standum et /12 populandum Collum de Bala-
guer, videlicet, a torrente de Caladoques usque ad torrentem de 
la Batayla et a rupis de les Aliomes usque in mare.
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In qua populatione damus et concedimus vobis devesam 
bestiarii minuti et grossi vestri, a torrente del /15 Justell usque ad 
Caladoques, et a rupis de les Aliomes usque in mare. Tali modo 
que aliquid bestiarium extraneum ibi non possit albergare nec 
stare nisi quod tantum modo faciant inde transitum.

Insuper concedimus vobis et vestris quod non /18 teneamini 
dare fornaticum nec locidum usque quo talis sit villa quod nos 
possimus facere ibi furnum cum nostris expensis et possit esse 
ibi faber qui possit ibi vivere.

Concedimus vobis et vestris quod non teneamini vobis face-
re opera aliqua / in dicto castro nisi vos velletis facere propria 
voluntate.

Et promittimus vobis et vestris sollempni stipulatione facere 
duci illam aquam de la Francada, cum nostris expensis usque ad 
illum locum qui est inter nos et vos determinatus et assignatus.

Et nos et nostri faciemus vobis et vestris predicta omnia et 
singula / habere et tenere et possidere semper contra cunctas 
personas.

Et nos versa vice omnes prenominati populatores et unus-
quisque nostrum promittimus vobis dicto Berengario Dentença et 
Bernardo de Fonollario, castlano, predictis sollempni stipulatione, 
sub fide humani generis, quod nos erimus cum tota familia / et 
omnibus rebus nostris in die Nativitatis Domini proxime venienti 
in dicta pobla.

Et supradicta omnia iuramus super Sancta Dei quatuor Euan-
gelia corporaliter a nobis tacta attendere firmiter et complere et 
in nullo contravenire. Et si aliquis nostrum veniret contra predicta 
nec ea attenderemus vobis dictis Bernardo de Fonollar predictis, 
possitis requirere et reptare nos in omni loco de fide.

Et intelligatur quod nos predicti homines sumus populati ad 
bonas consuetudines hominum de Tiuiça.

Actum est hoc idus Febroarii anno Domini 1275.
Sig-num Berengarii Dentença. Sig-num / Bernardi de Fonollario 

predictorum qui ambo hoc firmamus et laudamus.
Sig-num Berengarii Alamanii. Sig-num Bernardi Grinyoni. 

Sig-num Petri de Castro. Sig-num Dominici de Torroella. Sig-num 
Berengarii Voltes. Sig-num Marchoni Barral. Sig-num Michaelis 
Alemanii. Sig-num Petri Alamany / Sig-num Benedicti de Balveis, 
qui omnes hec firmamus, laudamus atque iuramus.
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Sig-num Raimundi Laucere, doctoris legum. Sig-num Thome 
de Verneto. Sig-num Petri de Lorda. Sig-num Bernardi Laronça. 
Sig-num Raimundi Vedelli. Sig-num Francisci Ferrer, testium.

Ego Petrus Vedelli, publicus tabellio Terrachone sub / Micha-
ele Boter hoc scribi feci et clausi. Vice ipsius ego Petrus Simonis 
hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Tarrachone nostarii, die et 
anno prefixis.

(Al dors:) Còpia de l’instrument fet del Coll de Balaguer per En 
Berenguer d’Entença.

20

1282, desembre, 16
Pere de Santjoan, notari públic i de la Cúria Reial de Tortosa, certifica 

els drets de carnatge de Berenguer d’Entença i el seu castellà de Ti-
vissa, Bernat de Fonollar, sobre uns llocs en litigi que confronten 
amb Tortosa.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 572.

Berenguer d’Entença, senyor de Tivissa, i Bernat de Fonollar, el seu castellà, mani-
festen al vicari reial de Tortosa, Sebastià Mas:
—que posseeixen el dret de carnatge o de pastura dins els límits del castell de Tivis-
sa; aquests límits van cap a Tortosa fins al coll de Podio Yutonis;
—que durant l’any havien concedit el dret de pastura a determinats homes que pas-
turaven en aquell lloc els seus animals;
—que alguns compradors del carnatge del domini de Tortosa intenten torbar aques-
ta possessió;
—que sospiten que sorgiran litigis i per això demanen que s’afermi davant el vicari 
la seva possessió; i que el vicari certifiqui a Tortosa i als seus compradors el domini 
de B. d’Entença i de B. de Fonollar, i que avisi Tortosa i els seus compradors perquè  
no torbin aquesta possessió.
Davant aquestes manifestacions, el vicari suposà que el dret de carnatge era del 
noble i el seu castellà, i estava sota la protecció del rei i del seu vicari.

Nouerint universi, quod anno Domini M CC LXXX secundo, 
die mercurii, que fuit XVII kalendas ianuarii, in presentia mei, 
Petri de Sancto Iohanne, notarii publici Dertuse et Curie eiusdem 
pro domino rege, et testium infrascriptorum: Bernardus de Fenolla-
rio, miles, castlanus castri de Teuiça, constitutus ante presenciam 
Sebastiani de Manso, vicarii Dertusse pro domino Rege in curia, / 
pro tribunale sedente proposuit nomine Nobilis viri Berengarii de 
Entença et nomine proprio: Quod ipse Nobilis et ipse Bernardus 
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erant in possessione uel quasi possessione occupandi carnagium ab 
hominibus de pascentibus animalia in paschuis, infra terminis dicti 
castri positis. Qui termini protenduntur versus Dertusam usque ad 
collem nominatum /3 de Podio Yutonis, et usque ad dictum collem 
fuerit et est quasi possessionem accipiendi carnagium supradic-
tum. Unde cum dictus Nobilis, dominus dicti castri de Teuiça, et 
dictus Bernardus, concesserunt hoc anno ius pascendi quibusdam 
hominibus, qui infra dicta loca tenent et depascunt animalia sua; 
et aliqui emptores carnagii dominacionis Dertuse / intendant, ut 
dicitur, turbare dicto Nobili et sibi dictam possessionem uel quasi 
possessionem. Suspicans dictus Bernardus, dictum Nobilem et se 
ipsum et eorum emptores in [...] / /quietari/, ideo offert se pro 
dicto Nobili et pro se firmaturum et facturum ius in posse dicti 
vicarii pro dicta possessione uel quasi quam habent infra dicta 
loca dominacioni /7 Dertuse emptoribus eiusdem et cuilibet alii 
de dicto Nobili siue de se ipso querelanti. Requisiuit insuper dic-
tus Bernardus nominibus quibus supra dictum Viccarium quod 
/ certificaret dictam dominacionem Dertuse et eius emptores de 
proxime dictis. Requisivit etiam dictum Viccarium dictus Bernardus 
quod moneret dictam dominacionam Dertuse / et eius emptores 
ne turbarent dictum Nobilem siue se ipsum uel habentes locum 
ab eis in predictis, et quod acciperent ius ab eodem Nobili et 
dicto Bernardo seu substitutis ab / eis. Et post predicta supposuit 
bona dicti Nobilis et sui, dictus Bernardus, et specialiter ius dicti 
carnagii, deffensioni domini Regis et domini Ildefonsi, eius vices 
gerentes / et Viccarii sui.

In quorum testimonium fecit dictus Bernardus fieri presens 
instrumentum tam pro dicto Nobili Berengario quam por se, per 
me Petrum de Sancto Iohanne, notarium publicum / supradictum. 
Presentibus testibus: Dalmacio de Villafranca et Borracio de Pe-
gerolis de Teuiça.

Sig(signe)num Petri de Sancto Iohanne, notarii publici Dertuse 
et Curie eiusdem pro domino rege, qui predictus omnibus inter-
fuit et hoc scripsit et clausit loco, die et anno prefixo.
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21

1282, desembre, 17

Pere de Santjoan, notari públic i de la Cúria Reial de Tortosa, dona fe 
de la querella entre Berenguer d’Entença, junt amb el seu castellà, 
i el comanador de Tortosa, en un litigi de percepció de carnatge.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 573.

És una compareixença similar a l’anterior, però en la qual també intervenen fra Ber-
nat de Montoliu, comanador de Tortosa, i el noble Ramon de Montcada.
El vicari reial, Sebastià de Mas, dictà que no devia entremetre’s en aquesta qüestió. 
Bernat de Fonollar, castellà de Tivissa, protestà que el vicari l’injuriava perquè no 
volia afermar el seu dret. El vicari contestà que solament pretenia fer justícia tal 
com era patent en un sumari judicial que s’havia fet.

Nouerint universi /testimonium/ super quadam firma iuris, 
quam Bernardus de Fenollario, miles, volebat facere in posse 
Sebastiani de / Manso, viccarii Dertusse pro domino rege, su-
per percepcionem carnagii occasione castri de Teuiza; de cuius 
percepcione carnagii ipse / Bernardus asserebat [fuisse] nobilem 
Berengarium Dentença et ipsum in possessionem uel quasi. Esset 
contencio mota inter ipsum Bernardum, /3 nomine dicti Nobilis, 
et nomine etiam proprio ex una parte; et fratrem Bernardum de 
Monte Oliuo, comendatorem Dertusse, et Bernardum Alberti /, 
baiulum Nobilis Raymundi de Montechateno, ex altera, coram 
Vicario antedicto et esset a partibus hic inde quam plurimun 
altercatum. / Dictus Viccarius interloquendo pronunciauit: Quod 
cum causa ventilaretur iam inter dictum Nobilem Berengarium de 
Entença, ex una parte, et dominacionem Dertusse, ex altera, super 
predictis, ut constabat per confessionem earundem partium, ipse 
non debeat se /6 intromittere de predictis, ut de hiis constat per 
acta publica, confecta coram viccario antedicto. Qua interlocutoria 
lata, / dictus Bernardus de Fenollario protestando proposuit: quod 
dictus viccarius dabatur sibi iniuria pro eo, quia nolebat firmam 
recipere ab eo / super predictis ut per eum sibi fuerat oblata. 
Et in continente dictus Viccarius respondit: quod non intende-
bat sibi facere iniuriam /9 aliquam in predictis, set potius sibi et 
parti aduerso solam iusticiam exhibere, ut in proceso coram ipso 
confecto amplius continetur. / De quibus omnibus supradictis, 
dictus Bernardus de Fenollario et dictus etiam viccarius petierunt 
per me notarium infrascriptum fieri publicum / instrumentum in 
testimonium eorumdem.
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Quod quidem factum fuit in curia Dertusse domini Regis, XVI 
kalendas ianuarii anno Domini / M CC LXXXX secundo.

Presentibus testibus: Dalmacio de Villafrancha, Borracio de 
Pergeroles de Teuiça, et Pedro Longo.

Sig(signe)num Petri de Sancto Iohanne, notarii publici Der-
tusse, et Curie eiusdem pro domino Rege, qui predictis omnibus 
interfuit et hoc scripsi et clausi [...] et anno prefixo.

22

1285, juny, 26
Berenguer d’Entença fa testament de tots els seus béns i nomena mar-

messors (el bisbe de Tortosa, Bernat de Fonollar, etc.).

 B. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 13. ADM. Trasllat de l’any 1294. 

Deixa béns mobles i immobles i diverses quantitats per a restituir deutes i injúries. 
Designa el monestir d’Escarp per a la seva sepultura. Deixa diverses quantitats de 
diners a diversos monestirs (Poblet, Santes Creus, Cartoixa...), convents i esglésies 
(Móra...); també als seus fills (Teresa, Jussiana, Ponç Hug, Bernat Guillem, Ramon, 
Gombau, Saurina, Alamanda, Margarita, Berenguer), i nomena hereu universal el 
seu fill Guillem d’Entença. Així mateix, estableix les condicions de successió en el 
cas que el seu fill Guillem d’Entença morís sense descendents legítims.

Hoc est translatum, sumptum fideliter a quodam originali 
tenor cuius talis est:

Quoniam nichil morte certius est nihilque incertius hora mortis: 
Ideo, in Dei nomine, nos Berengarius de Entença, timentes penas 
inferni et cupientes paradisi gaudia obtinere, nostrum ordinamus 
/ testamentum, in quo primo eligimus manumissores seu execu-
tores testamenti nostri et rerum nostrarum: scilicet Reuerendum 
Dominum Arnaldum, Dei gratia Episcopum Dertuse, Tomam de 
Vernet, Vitalem Çardiura et Bernardum de Fonollario, quibus 
plenam conferimus /3 potestatem distribuendi et ordinandi omnia 
bona mea, sicut inferius inuenerint ordinatum.

In primo volumus et mandamus quod omnia debita et iniu-
rie uniuerse patris nostri et matris nostre et aui nostri, Ferrarii 
de Sancto Martino, et predecessorum suorum, resti- / tuantur de 
centum milibus solidorum, pro quibus emimus Castra de Sancto 
Martino et de Subirats. Que centum milia solidorum distribuantur 
sicut Ferrarius de Sancto Martino mandauit per manumissores suos 
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uel Episcopum Barchinonensem, que centum millia / solidorum 
ad hec assignamus et obligamus.

(Calderó) Item volumus et mandamus, quod debita nostra et 
iniurie nostre restituantur de bonis nostris, cura quam restitucionem 
faciendam ordinamus, volumus et mandamus, quod manumissores 
predicti testamenti post mortem nostram intrent possessionem 
seu detentionem omnium universorum bonorum nostrorum tam 
castrorum quam villarum, et mansuum et omnium aliorum bo-
norum, mobilium et inmobilium, quocumque nos habemus in 
vallesio Penitensi, Riparia et /6 Regno Valencia. Que omnia bona 
dicti manumissores teneant quousque centum milia solidorum 
pro quibus emimus castrum et villam de Sancto Martino et Cas-
trum et villam de Subirats a Raymundo des Prat, manumissorem 
testamenti / Ferrarii de Sancto Martino sint integre persoluta. 
(Calderó) Item detineant bona predicta quousque debita que pater 
noster debebat domine Alamande de Sobirats ratione donationis 
quam dicta Alamanda fecit domine Alamande de Entenza [matris 
mee] / sint integre persoluta. Item detineant bona que habemus 
in Regno Valencie, scilicet castra de Castelnou et de Podio Sancte 
Marie quousque debita et iniurie patris nostri Guillermi de En-
tença sint integre persoluta. Item volumus /9 bona mea detineant 
quousque debita mea et iniurie nostre sint integre persoluta.